
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

ORIGINALE 
 

 N. 55 del 27/12/2023   
 
OGGETTO: APPLICAZIONE DELL'ADDIZIONALE COMUNALE 

DELL'IMPOSTA SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE. 
ANNO 2024 

 
L'anno duemilaventitre il giorno ventisette del mese di Dicembre alle ore 20:30 
nella Sala Consiliare “Don Nerino Francia”, e in videoconferenza, essendo in 

modalità mista, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge, dallo 
Statuto, dal Regolamento Comunale per il funzionamento del Consiglio Comunale 

e dalla disciplina delle sedute in videoconferenza, si è riunito  in adunanza di 
Prima convocazione, il Consiglio Comunale. 
 

Fatto l’appello nominale risultano presenti 
 

Cognome e Nome Presente Assente  

FANTINI MAURO X  

TERNELLI MAURO X  

GIBERTI CRISTIAN X  

PIACENTINI LUCA X  

BABELI CHIARA X  

FARINA AUGUSTO X  

MARCHETTI GIULIANA X  

TONI MARIA GRAZIA X  

GIANNACCO MATTEO  X 

BONILAURI ENNIO  X 

BENASSI GIANCARLO  X 

PUGNAGHI MATTEO  X 

VERATTI BRUNO  X 

 
Presenti:8      Assenti: 5 

 
Il Sindaco e il Vice Sindaco presenti in sede; i Consiglieri presenti in 
videoconferenza 

 
Ai sensi dell’art. 73 comma 1 del D.lgs 18/2020, sono stati assunti i seguenti 

accorgimenti, garantendo altresì lo svolgimento delle funzioni del Segretario 
Comunale di cui all’art. 97 de D.Lgs 267/2000, pertanto: 

• è stato accertato che la connessione audio-video fosse di qualità e 
continuità tale da consentire l’effettiva partecipazione dei consiglieri e del 
Segretario Comunale alla riunione; 



• è stato effettuato l’appello nominale in avvio di seduta verificando “a 
video” l’identità dei componenti; 
• è stato accertato punto per punto l’esistenza e la qualità della connessione 

per i consiglieri; 
• la votazione delle deliberazioni è stata svolta per appello nominale e al 

termine è stato dichiarato l’esito della votazione; 
al termine della riunione sono state riepilogate tutte le decisioni assunte. 
 

Partecipa ed assiste alla riunione il Segretario Comunale Dott.ssa Roberta Vitale 
in videoconferenza. 

 
In qualità di SINDACO, il Sig. Fantini Mauro assume la presidenza e, constatata 
la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta designando a scrutatori i 

Consiglieri, sigg.: TERNELLI MAURO, FARINA AUGUSTO, TONI MARIA GRAZIA 
ed invita il Consiglio a trattare l’argomento di cui in oggetto. 



 

 

N. 55 del 27/12/2023 

(Proposta n.  60 ) 
 

 
Oggetto: APPLICAZIONE DELL'ADDIZIONALE COMUNALE 

DELL'IMPOSTA SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE. 
ANNO 2024 

 

 
Gli interventi sono riportati nel verbale n. 52 in data odierna 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 VISTA la legge 27 dicembre 1997, n. 449 (legge finanziaria per l’anno 1998), 
che ha delegato il governo ad emanare un decreto legislativo avente ad oggetto 

l’istituzione di un’addizionale comunale all’I.R.P.E.F.;  
 
VISTO il decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, che ha introdotto 

l’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche;  
 

VISTO l’art. 3 della legge 27 dicembre 2002, n. 289, (legge finanziaria 2003), 
che ha provveduto a sospendere le disposizioni dettate dal summenzionato 
decreto legislativo 360/98, nonché le successive sospensioni introdotte dalle 

leggi finanziarie degli anni seguenti al 2003;  
 

VISTO l’art. 1, commi 142, 143 e 144 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 
(legge finanziaria 2007) che ha eliminato gli effetti sospensivi delle precedenti 
leggi finanziarie e ha introdotto sostanziali modifiche alla norma istitutiva 

dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche;   
 

RILEVATO che la normativa istitutiva dell’addizionale comunale all’I.R.P.E.F. 
stabiliva che l’aliquota massima da adottare non poteva eccedere la misura 
complessiva dello 0,5 per cento, da deliberare all’interno di un triennio e, per 

ogni anno, l’incremento dell’aliquota non doveva superare lo 0,2 per cento 
annuo;  

 
PRESO ATTO che la modifica normativa sopra richiamata ha successivamente 

introdotto la possibilità ai comuni di elevare la misura massima del tributo in 
oggetto allo 0,8 per cento;  
 

CONSIDERATO che il legislatore aveva introdotto un nuovo vincolo con il dettato 
dell’art. 1, comma 7, del D.L. 27 maggio 2008, n. 93, confermato dall’art. 77-bis, 

comma 30, del D.L. 25 giugno 2008, n. 112 che aveva posto il divieto agli enti 
locali di incrementare le proprie entrate tributarie ad esclusione della T.A.R.S.U., 
per il triennio 2009-2011, e comunque fino all’attuazione del federalismo fiscale; 

 
PRESO ATTO che con D.Lgs. 14 marzo 2011, n. 23, recante “disposizioni in 

materia di federalismo fiscale municipale” si è dato avvio al processo di 
attuazione del federalismo fiscale; 
 

VALUTATO che in base alla normativa vigente è possibile applicare un’aliquota 
relativa all’addizionale comunale all’I.R.P.E.F. nella misura massima dello 0,8%, 

senza alcun particolare vincolo; 
 



 

 

RILEVATO altresì che il legislatore ha comunque previsto la possibilità di adottare 

un’articolazione tariffaria in conformità con gli scaglioni di reddito previsti per 
l’applicazione dell’I.R.P.E.F., in alternativa all’aliquota unica; 

 
VERIFICATO che ai sensi dell’art. 1, comma 3-bis, del D.Lgs. 360/98, può 

comunque essere stabilita una soglia di esenzione quando sono presenti specifici 
requisiti reddituali;  
 

PRESO ATTO che la predetta soglia di esenzione è da intendersi come "limite di 
reddito al di sotto del quale l'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle 

persone fisiche non è dovuta" e, pertanto, "nel caso di superamento del detto 
limite, la stessa si applica al reddito complessivo"; 
 

CONSIDERATO che ad opera dell’art. 1, comma 2, della Legge 30 dicembre 
2021, n.234 (Legge di bilancio 2022-2024) sono stati revisionati gli scaglioni 

dell’IRPEF come segue: 
- da 0 a 15.000 €, 
- oltre € 15.001 fino ad € 28.000, 

- oltre € 28.000 fino ad € 50.000, 
- oltre € 50.000;   

 
VISTA la deliberazione di C.C. n. 14 del 28/04/2023 di approvazione le aliquote 
IRPEF per l’anno 2023; 

 
RITENUTO necessario, alla luce di quanto sopra detto, applicare, per l’anno 2024 

,  le seguenti aliquote dell’addizionale comunale all’IRPEF: 
- esenzione fino a  15.000.00 €  

- da 0 a 15.000 €    0.35%    

- oltre € 15.001 fino ad € 28.000   0.38%   
- oltre € 28.000 fino ad € 50.000   0.40 %   

- oltre € 50.000 da 15001 a 28000 €  0.55 %  
  

CONSIDERATO che, ai fini dell’efficacia della delibera relativa all’addizionale 
comunale all’IRPEF è necessario il suo inserimento nell’apposito Portale del 

Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle finanze; 
 
RILEVATO che tale adempimento consente di attribuire pubblicità costitutiva e, 

dunque, conferisce efficacia alle medesime deliberazioni; 
 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal 
Responsabile del Settore Finanziario,  ai sensi dell'art. 49, primo comma, del 

D.Lgs. 18 luglio 2000, n. 267  
 
Con la seguente votazione: 

consiglieri presenti n. 8 
consiglieri votanti n. 8 

voti favorevoli n. 8 
voti contrari n. 0 
astenuti n. 0 

 
D E L I B E R A 

 
Per le motivazioni di cui in premessa e qui integralmente riportate: 
 



 

 

1)di approvare la misura dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle 

persone fisiche da applicare per l’anno 2024 come di seguito specificato:  
 

- esenzione fino a  15.000.00 €  
- da 0 a 15.000 €    0.35%    

- oltre € 15.001 fino ad € 28.000   0.38%   
- oltre € 28.000 fino ad € 50.000   0.40 %   

- oltre € 50.000 da 15001 a 28000 €  0.55 %  
 

2)di dare atto che le disposizioni in ordine all’aliquota dell’addizionale comunale 
all’imposta sul reddito delle persone fisiche entreranno in vigore a far data dal 
01/01/2024;  

 
Inoltre il Consiglio Comunale con la seguente votazione: 

consiglieri presenti n. 8 
consiglieri votanti n. 8 
voti favorevoli n. 8 

voti contrari n. 0 
astenuti n. 0 

 
D E L I B E R A 

 

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.  

 
 
  

 



 

 

 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 27/12/2023 
 

Del che si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto in firma digitale. 
 

Il Sindaco 
   Mauro Fantini 

 

Atto firmato digitalmente 
 

 

Il Segretario Comunale 
 Dott.ssa Roberta Vitale 

 

Atto firmato digitalmente 
 

 


